NP:00033612

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 229/2018

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo
para ampliação de vagas no sistema de Regulação de
Oferta de Serviços de Saúde (CROSS)

É sabido que a Central Reguladora de Serviços de Saúde, implantada no Estado de São Paulo, promete
atenção especial à saúde com a regulação na oferta de vagas e a demanda de saúde. Entretanto, a aplicabilidade do
mencionado sistema não tem sido eficaz. A espera dos usuários do Sistema Único de Saúde tem sido demasiadamente
longa, com grande número de reclamações e insatisfações.

Vale mencionar que um dos problemas relatados pela população é a dificuldade e demora para marcação de
consulta com determinados médicos especialistas, principalmente Oncologistas e Endocrinologistas.

Vale mencionar também que a Saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas
sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às
ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação (Art. 196, CF/88).

Vale mencionar ainda que o princípio da dignidade da pessoa humana é um dos fundamentos da República
Federativa do Brasil, previsto no inciso III, do Art. 1º da Carga Magna.

Assim, é necessária uma atenção especial do Governo do Estado, providenciando a ampliação de vagas no
sistema de Regulação, principalmente para as especialidade ora mencionadas, em atendimento ao princípio da
dignidade humana e para que vidas sejam preservadas.

Por todo o exposto, propomos a presente MOÇÃO, nos termos do Art. 184 do Regimento Interno da Câmara
Municipal, requerendo que após deliberação favorável do Egrégio Plenário, faça consignar nos anais desta Casa
Legislativa, uma "Moção de Apelo ao Governo do Estado de São Paulo para ampliação de vagas no sistema de

Regulação de Oferta de Serviços de Saúde (CROSS)".

Requeremos ainda, seja enviada uma cópia da presente Moção ao Exmo. Sr. Governador do Estado de São
Paulo, ao Exmo. Sr. Secretário Estadual de Saúde, ao Exmo. Sr. Presidente da Assembléia Legislativa de São Paulo, a
Exma. Sra. Secretária Municipal de Saúde e a imprensa da região.

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2018.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br